

भारत सरकार  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3588  
उत्तर देने की तारीख: 15.07.2019

**3588. श्री राजीव प्रताप रूडी:**

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सांसदों को प्रदत्त वाउचरों पर छात्रों का केन्द्रीय विद्यालयों (के.वी.) में नामांकन करने का प्रावधान है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश के सभी संसदीय क्षेत्रों में से कितने केन्द्रीय विद्यालयों में इन कूपन/वाउचरों पर प्रवेश दिया गया है;
- (घ) देशभर में मौजूद केन्द्रीय विद्यालयों की राज्य और जिला-वार संख्या कितनी है; और
- (ङ) देशभर में राज्य-वार ऐसे संसदीय क्षेत्रों की संख्या कितनी है जहां एक भी केन्द्रीय विद्यालय नहीं है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री  
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क) जी, हां।

(ख) प्रत्येक माननीय संसद सदस्य इस योजना के अंतर्गत एक शैक्षणिक वर्ष में दाखिलों के 10 (दस) मामले रेफर कर सकता है किंतु ये सिफारिशें केवल उन बच्चों तक ही सीमित होंगी जिनके अभिभावक या तो अधिवास द्वारा अथवा थोड़े समय पहले वहां तैनाती किए जाने के कारण अथवा अन्यथा सेवा की अनिवार्यताओं के कारण उसके निर्वाचन क्षेत्र से आते हों। ये सिफारिशें केवल उसके निर्वाचन क्षेत्र में स्थित केन्द्रीय विद्यालयों में दाखिले के लिए ही की जाएंगी। माननीय संसद सदस्य (लोक सभा) के निर्वाचन क्षेत्र में किसी केन्द्रीय विद्यालय के न होने की स्थिति में, निकटवर्ती निर्वाचन क्षेत्र में स्थित केन्द्रीय विद्यालय (केन्द्रीय विद्यालयों) में इन दाखिलों की सिफारिश कर सकता है। राज्य सभा के सदस्य के लिए, वह राज्य जिससे सदस्य को निर्वाचित किया गया है, इस प्रयोजनार्थ उनका निर्वाचन क्षेत्र माना जाएगा। राज्य सभा और लोक सभा के नामांकित सदस्य देश में स्थित किसी भी एक अथवा एक से अधिक केन्द्रीय विद्यालय में दाखिले के लिए 10 (दस) मामलों की सिफारिश कर सकते हैं।

- i) ये दाखिले कक्षा की संख्या के अतिरिक्त किए जाएंगे।  
ii) ये सिफारिशें केवल कक्षा I से IX तक के लिए की जाएंगी।  
iii) ये दाखिले शैक्षणिक वर्ष की शुरुआत में किए जाएंगे और वर्ष की निर्धारित कट-ऑफ तारीख के बाद कोई दाखिला नहीं किया जाएगा।

iv) की जाने वाली सिफारिशें, केंद्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस) द्वारा प्रत्येक संसद सदस्य को दिए गए निर्धारित प्रारूप में किए जाने पर ही मान्य होंगी। किसी भी अन्य प्रारूप/ प्रणाली में भेजी गई सिफारिश पर विचार नहीं किया जाएगा।

v) माननीय संसद सदस्यों द्वारा अनुशंसित बच्चे केंद्रीय विद्यालय संगठन के मौजूदा दाखिला दिशानिर्देशों के अनुसार दाखिले के लिए अन्यथा भी पात्र होंगे।

(ग) ऐसे 1041 केंद्रीय विद्यालय हैं, जहां शैक्षणिक वर्ष 2019-20 के लिए देश भर के संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में दाखिलों के लिए कूपनों का प्रयोग किया गया था।

(घ) अभी तक, देश में 1206 केंद्रीय विद्यालय चल रहे हैं। इनका राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ङ.) अभी तक, 101 संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में कोई केंद्रीय विद्यालय नहीं हैं। इनका राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

महाराष्ट्र में केन्द्रीय विद्यालय के सम्बंध में माननीय संसद सदस्य श्री राजीव प्रताप रूडी के द्वारा दिनांक 15.07.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 3588 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

3.7.2019 को देश भर में कार्यरत 1206 केन्द्रीय विद्यालयों का  
राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश / जिला-वार विवरण

क्रम संख्या	राज्य / संघ क्षेत्र का नाम	जिले	केन्द्रीय विद्यालय का नाम
1.	अंडमान और निकोबार	अंडमान	पोर्ट ब्लेयर नंबर 1 और पोर्ट ब्लेयर नंबर 2
2.	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	अनंतपुर (एसके विश्वविद्यालय), गूटी अनंतपुर और गुंटकल
		चित्तूर	तिरुपति नंबर I और तिरुपति नंबर II
		पूर्वी गोदावरी	राजमुंदरी (ओएनजीसी) और काकीनाडा
		गुंटूर	गुंटूर, सूर्या लंका (ए एफ एस), तेनाली और सतनपाली
		कडपा	कुडप्पा और राजमपेट
		कृष्णा	मछलीपट्टनम, विजयवाड़ा नं 1 और विजयवाड़ा नं 2
		कुरनूल	कुरनूल
		नेल्लोर	कोथुरु, जिला. नेल्लोर और वेंकटगिरी, जिला. नेल्लोर
		प्रकाशम	ऑंगोल, जिला. प्रकाशम और राजमपल्ली येरगौंडापलम
		श्रीकाकुलम	श्रीकाकुलम
		विशाखापट्टनम	भीमुनिपत्तनम (आई एन एस कलिंग), विशाखापट्टनम, मलकापुरम, विशाखापट्टनम, एनएडी, विशाखापट्टनम, नौसेना बाग नं. I, विशाखापट्टनम, नौसेना बाग नं. II, विशाखापट्टनम, श्रीविजय नगर नं. I, विशाखापट्टनम, श्रीविजय नगर नं. II, विशाखापत्तनम, स्टील प्रोजेक्ट और विशाखापट्टनम, वाल्टेयर
		विजयनगरम	विजयनगरम
		वेस्ट गोदावरी	पश्चिम गोदावरी (इलुरु)
3.	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी सियांग	पस्सिगहट
		पश्चिम सियांग	साथ (11 असम राइफल्स)
		पपुपरे	इटानगर नंबर I, इटानगर नंबर II, किमिन (9 असम राइफल्स) और निर्जुली (एनईआरआईएसटी)
		तिरप	खोंसा
		चांगलांग	मियाओ
		उप्पर सियांग	टुटिंग, जिला अपर सियांग
		तवांग	तवांग
		निचला दिबांग	रोइंग
		लोअर सुबनसिरी	ज़ीरो, हापोली
		लोहित	तेजु
		पश्चिम कामेंग	डिरांग, पश्चिम कामेंग और टेंगा घाटी
		लॉंगडिंग	लॉंगडिंग
4.	असम	बारपेटा	बारपेटा
		कछार	ढोलचेरा (बीएसएफ), सोनई रोड, श्रीकोना (ओएनजीसी), एनआईटी, सिलचर, सिलचर, कुंभिग्राम (एएफएस), असम विश्वविद्यालय और मसिमपुर
		डिब्रूगढ़	डिब्रूगढ़, दिन्जन, चबुआ, मोहनबारी, दुलियाजान (ओ आई एल) और नामरूप (एचएफसी)
		करीमगंज	करीमगंज

		कार्बी एंजलॉन्ग	दीफू, खटखटी (सी आर पी एफ) और बोकाजन (सी सी आई)
		कोकराझार	कोकराझार (हथिमथा)
		डिमहसाओ	हाफलॉग (एसएसबी)
		जोरहाट	जोरहाट नंबर III (आरआरएल), जोरहाट नं. 1 (एएफएस) और जोरहाट नंबर. II (ओएनजीसी)
		लखीमपुर	लखीमपुर
		दरांग	मंगलदोई और 210 कोबरा सीआरपीएफ बीएन दलगांव
		बोंगईगांव	न्यू बोंगईगांव
		नगांव	नोवगॉन्ग, नोवॉन्ग, मीसा कैंट और लुमडिंग
		धुबरी	पनबारी (बीएसएफ)
		तिनसुकिया	लेख पाणि, तिनसुकिया और डूम डूमो (एआरसी)
		गोलपाड़ा	गोलपाड़ा
		गोलाघाट	गोलाघाट
		बसका	तमुलपुर, जिला बसका
		उदलगुड़ी	उदलगुड़ी, जिला उदलगुड़ी
		कामरूप (ग्रामीण)	रंगिया, एन.एफ. रेलवे
		कामरूप (मेट्रो)	डिगरू (एएफएस), गुवाहाटी, बोरझार, गुवाहाटी, नारंगी, गुवाहाटी आईआईटी, गुवाहाटी, अमेरिगाँव (सीआरपीएफ), गुवाहाटी, खानापारा, गुवाहाटी (आईओसी) और गुवाहाटी, मालीगांव (केवल).
		सोनितपुर	मिसमारी, लोकरा, तेजपुर नंबर I, तेजपुर नंबर II (एएफएस) और तेजपुर विश्वविद्यालय, जिला. सोनितपुर
		हैलाकांडी	कछार पंचग्राम (एचपीसी)
		धेमाजी	गेरुमुख एचई परियोजना
		शिवसागर	सिबसागर नंबर I (ओएनजीसी) और सिबसागर नंबर II नजीरा (ओएनजीसी)
		मोरीगांव	जगिरोड (एचपीसी)
5.	बिहार	जहानाबाद	ऐनवान
		भोजपुर	आरा
		बांका	बांका
		बेगू सराय	बरौनी, बरौनी नंबर II (आईओसी) और गरहरा
		पूर्वी चंपारण	मोतिहारी
		पश्चिम चंपारण	बेतिया
		बक्सर	बक्सर
		सरन	छपरा, मशरक, सोनपुर और कास्ट व्हील प्लांट बेला, जिला सरन
		दरभंगा	दरभंगा नंबर २ और दरभंगा नंबर 1 (एएफएस)
		गया	गया नंबर I और गया नंबर II
		गोपालगंज	गोपालगंज
		वैशाली	हाजीपुर
		मुंगेर	जमालपुर
		सीतामढ़ी	जवाहर नगर
		कटिहार	कटिहार
		खगरिया	खगरिया

		मुजफ्फरपुर	मुजफ्फरपुर और सीआरपीएफ, झापान, मुजफ्फरपुर
		किशन गंज	किशन गंज (बीएसएफ)
		लखीसा राय	लखीसा राय
		भागलपुर	कहल गाँव (एन टी पी सी)
		पटना	मोकम घाट (सीआरपीएफ), खगौल, बिहटा (एएफएस), दानापुर कैट, पटना नंबर I और पटना नंबर II
		समस्तीपुर	पूसा-राऊ और समस्तीपुर
		सिवान	महराजगंज, जिला सिवान और सिवान
		सहरसा	सहरसा
		अररिया	अररिया
		शिवहर	शिवहर
		औरंगाबाद	औरंगाबाद, औरंगाबाद एन पी जी सी एल नबीनगर रोहतास चण्डीगढ़ एस ए एस नगर
		नालंदा	नालंदा हरनौत, जिला नालंदा और नालंदा
		पूर्णिया	पूर्णिया
		जमुई	झाझा
		रोहतास	सासाराम
6.	चंडीगढ़	चंडीगढ़	चण्डीगढ़ (ओसीएफ), चण्डीगढ़ नंबर 2 (3 बीआरडी), चंडीगढ़, सेक्टर -131 और चंडीगढ़, सेक्टर-47
		सास नागर	चण्डीगढ़, उच्च मैदान,
7.	छत्तीसगढ़	सरगुजा	अम्बिका पुर
		दुर्ग	भिलाई, दुर्ग और सीआईएसएफ भिलाई, जिला दुर्ग
		बिलासपुर	बिलासपुर और जीसी सीआरपीएफ बिलासपुर
		बस्तर	जगदलपुर
		जशपुर	जशपुर
		रायगढ़	रायगढ़
		रायपुर	रायपुर नंबर 1, रायपुर नंबर 2 और नया रायपुर
		धमतरी	धमतरी और कुरूद
		कांकेर	कांकेर
		राजनंदगांव	खैरागढ़, राजनांदगांव जिला, राजनांदगांव, जिला राजनांदगांव और झूगरगढ़
		कोरबा	कोरबा नंबर 2 (एन टी पी सी), कोरबा नंबर 3 (एस ई सी एल) और कोरबा नंबर 4 (एन टी पी सी) (बीसीपीपी)
		नारायणपुर	नारायणपुर
		महासमुंद	महासमुंद और सरईपल्ली
		कोरिया	बैकुंतपुर (एसईसीएल), चिरी मीरी (एसईसीएल), झगरखंड (एसईसीएल) और मनेन्द्रगढ़
		दंतेवाड़ा	किरंदुल (बीआईओपी), बचेली (बीआईओपी) और दंतेवाड़ा (बेलाडिला)
		जांजगीर चांपा	जांजगीर
		बीजापुर	बीजापुर
		सुकमा	सुकमा
		कबीरधाम	कबीरधाम कवर्धा
8.	दादर और नगर हवेली	दादर और नगर हवेली	सिलवासा
9.	दमन और दीव	दमन और दीव	दीव

10.	दिल्ली	ईस्ट दिल्ली	ए जी सी आर कॉलोनी, खिचड़ीपुर, जिला पूर्व दिल्ली और न्यू फ्रेंड्स केंद्र
		वेस्ट दिल्ली	जनकपुरी, पश्चिम विहार, टैगोर गार्डन, शकूरबस्ती, पश्चिम पंजाबी बाग और विकास पुरी
		सेंट्रल दिल्ली	गोल मार्केट
		साउथ दिल्ली	एंड्रूस गंज, आई एन ए कॉलोनी, मस्जिद मोठ, प्रगति विहार, पुष्प विहार, साकेत, तुगलकाबाद (ए एफ एस), बदरपुर (एन टी पी सी) और अर्जुन गढ़ (ए एफ एस)
		नॉर्थ वेस्ट दिल्ली	लॉरेस रोड, केशव पुरम, नरेला, पीतमपुरा, रोहिणी, सेक्टर- iii, रोहिणी, सेक्टर- viii, रोहिणी, सेक्टर 22, रोहिणी, सेक्टर 25, रोहिणी, सेक्टर -28, सैनिक विहार, शालीमार बाग और बवाना (ए एफ एस)
		शाहदरा	जी टी रोड, शहादरा
		साउथ वेस्ट दिल्ली	आर.के. पुरम, सेक्टर- ii, आर.के. पुरम, सेक्टर-iv, आर.के. पुरम, सेक्टर-8, पप्पनकलां, द्वारका (एसपीजी), सैक्टर -12 द्वारका, झारोदा कलां (सी आर पी एफ), वसन्त कुंज, दिल्ली कैंट नं 1, दिल्ली कैंट नं 2, दिल्ली कैंट नं 3, दिल्ली कैंट नं 4, रजोकरी (ए एफ एस), छावला कैंप (बी एस एफ), द्वारका सैक्टर – 5, नई मेहरोली रोड और रंगपुरी (आई ए ए आई)
		नई दिल्ली	डॉ. राजेंद्र प्रसाद केंद्रीय विद्यालय, प्रेसिडेंट इस्टेट
11.	गोवा	नॉर्थ गोवा	बंबोलिम कंपनी और मंदोवी (आई एन एस )
		साउथ गोवा	पोंडा, वास्को-द-गामा नंबर 1 और वास्को-द-गामा नंबर 2
12.	गुजरात	अहमदाबाद	अहमदाबाद नंबर 1 (एम आर कैम्पस), अहमदाबाद कैंट, चांदखेड़ा (ओ एन जी सी), अहमदाबाद (एस ए सी), विरामगाँव और साबरमती
		भावनगर	भावनगर पारा
		बनासकांठा	दांतीवाड़ा (बी एस एफ)
		कच्छ	भुज नंबर 1 (ए एफ एस), भुज नंबर 2 (कैंट), गांधीधाम (इफ्फको), नलिया (ए एफ एस) और गांधीधाम रेलवे कालोनी
		साबरकांठा	हिम्मत नगर
		जूनागढ़	जूनागढ़
		पोरबंदर	पोरबंदर
		राजकोट	राजकोट और जेतपुर
		पंचमहल	गोधरा, पंचमहल
		दाहोद	फ्रीलैंड गंज, रेलवे कॉलोनी, दाहोद
		वडोदरा	बड़ौदा नंबर 1 (हरनी रोड), बड़ौदा नंबर 2 (ई एम ई कैंपस), बड़ौदा नंबर 3, मकरपुरा (ए एफ एस), ए एफ एस दार्जीपुरा, जिला बड़ौदा और बड़ौदा नंबर 4 (ओ एन जी सी).
		सुरेन्द्र नगर	धरंगधारा
		गांधीनगर	वाडसर (ए एफ एस), कैम्बे (ओ एन जी सी), गांधीनगर कैंट, गांधीनगर (सी आर पी एफ) और गांधीनगर नंबर I (सैक्टर-30)
		जामनगर	जामनगर नंबर 1 (एएफएस), जामनगर नंबर 2 (आई एन एफ –लाइंस), जामनगर नंबर 3, (ए एफ – 2), द्वारका, ओखा, समाना (ए एफ एस) और वलसुरा (आई एन एस)
		आनंद	वी.वी.नगर (यूएस क्वार्टर के पास)
		भरुच	अंकलेश्वर (ओ एन जी सी)
		मेहसाणा	मेहसाणा (ओ एन जी सी)
		पाटन	पाटन
सूरत	सूरत नंबर 1 (इचानाथ), सूरत नंबर 2 हजीरा (कृभको) और सूरत नंबर 3 हजीरा (ओ एन जी सी)		
13.	हरियाणा	फरीदाबाद	फरीदाबाद नंबर 1, फरीदाबाद नंबर II और फरीदाबाद नंबर.III
		करनाल	हरसिंगपुरा और करनाल
		झज्जर	झज्जर और मातनहेल
		सोनीपत	नहरा

		भिवानी	पलुवास
		पलवल	पलवल
		महेन्द्र गढ़	रघुनाथपुरा, (नारनौल)
		रेवाड़ी	भाकली, जिला रेवाड़ी और रेवाड़ी
		रोहतक	रोहतक
		सिरसा	सिरसा नंबर.2 और सिरसा नंबर 1 (ए एफ एस)
		अंबाला	अंबाला कैट नंबर I, अंबाला कैट नंबर II, अंबाला कैट नंबर III और अंबाला कैट नंबर IV.
		पंचकुला	चंडीमंदिर नंबर I, चंडीमंदिर नंबर II, पिंजौर (सी आर पी एफ) और अंबाला, रामगढ़, भानु कैंप, आई टी बी पी
		गुडगाँव	गुडगाँव नंबर I (ए एफ एस), गुडगाँव नंबर II (सोहना रोड) और मानेसर (एन एसजी)
		हिसार	हिसार कैट
		कुरुक्षेत्र	मथना
		जौंद	बुडायन, तहसील उचाना कलां
		फतेहाबाद	फतेहाबाद
		पानीपत	समालखा
14.	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर	हमीरपुर और नादौन
		ऊना	बंगाणा, जिला ऊना और सलोह (संतोखगढ़)
		मंडी	मंडी और संधोल
		बिलासपुर	धुमारवीं
		शिमला	सरहन (आई टी बी पी), शिमला और जटोग
		किन्नोरे	रिकोंग पियो
		कांगड़ा	अलीहलाल, पालमपुर, धर्मशाला कैट, भानला, नलेटी और योल कैट
		सोलन	कसौली (ए एफ एस) और सुबाथू
		कुल्लू	सैंज, कुल्लू
		चंबा	चमेरा नंबर 2 (एन एच पी सी), चमेरा नंबर 1 एच ई पी (एन एच पी सी), बनीखेत, एन एच पी सी (डलहौजी कैट) और बकलोह
		लाहौल स्पीति	केलॉंग (लाहौल स्पीति)
15.	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	अनंतनाग और पहलगांव
		डोडा	बदरवाह और जोधपुर
		बांदीपुर	बांदीपुर (बी एस एफ)
		कठुआ	बसोली (लखनपुर), हीरानगर और कठुआ
		कारगिल	कारगिल
		लेह	लेह और नुब्रा
		राजौरी	बी एस एफ सुंदरबनी, जिला राजौरी और राजौरी (बी एस एफ)
		बडगाम	बी एस एफ हम्मा, जिला बडगाम
		कुलगाम	अमीनो, जिला कुलगाम
		बारामुला	बारामुला और उरी
		पुलवामा	अवन्तिपुर
		जम्मू	धामन, अखनूर नं I, अखनूर नं II, जम्मू नं II (कैट), जिंद्रा, बंतलाब (सी आर पी एफ), जम्मू नं I, (गांधीनगर), कलुचक, मिरन साहिब, सेंट्रल यूनिवर्सिटी, जम्मू नगरोटा और जौरियान
		सांबा	सांबा

		श्रीनगर	श्रीनगर नंबर 1 (बटवारा), श्रीनगर नंबर 2, (ए एफ एस) और श्रीनगर नंबर 3, बी एस एफ (पंथचौक)
		उधमपुर	चेनानी - कुद, उधमपुर नंबर 1 और उधमपुर नंबर 2 (धार रोड)
		रियासी	ज्योतिपुरम (एसएचईपी)
		किशतवाड़	किशतवाड़ और दलहासती प्रोजेक्ट
16.	झारखंड	रामगढ़	बरकाकाना, पतरातू, रामगढ़ कैंट और भुरकुंड
		बोकारो	बोकारो नंबर 1, बोकारो नंबर 3 (रेल्वे), बोकारो (थर्मल) और चंद्रपुरा (सीटीबी एस)
		पश्चिम सिंगभूम	चक्रधरपुर और मेहातुबुरु (आई ओ पी)
		धनबाद	धनबाद, धनबाद, ओल्ड डी वी एस बिल्डिंग, गोमो और धनबाद मैथन बांध (डी वी सी)
		पूर्वी सिंहभूम	सूरदा और ताता नागर
		देवघर	देवघर (मधुपुर)
		गढ़वा	गढ़वा
		गोड्डा	गोड्डा
		जामताड़ा	जामताड़ा
		सिमडेगा	सिमडेगा
		लातेहार	लातेहार
		हजारीबाग	हजारीबाग (बी एस एफ)
		गुमला	गुमला
		शाहिबगंज	शाहगंज, जिला शाहिबगंज
		रांची	रांची (सी सी एल), रांची डीपाटोली, रांची नामकुम, रांची (सी आर पी एफ), रांची (एच ई सी) और रांची हिनो
		पाकुर	सिंघर्षी
		लोहरदगा	लोहरदगा
		खूंटी	खूंटी
		दुमका	दुमका
		चतरा	चतरा
	गिरिडीह	गिरिडीह	
17.	कर्नाटक	चामराज नागर	चामराज नागर
		बेल्लारी	बेल्लारी, होस्पेट और डोनिमलाई (एनएमडीसी)
		बीजापुर	बीजापुर
		गुलबर्गा	गुलबर्गा
		हसन	हसन
		धारवाड़	धारवाड़, हुबली नंबर II (विनोबा एन जी आर) और हुबली नंबर I (राज नगर)
		दक्षिणा मकई	मंगलौर नंबर I (पनाम्बूर) और मंगलौर नंबर II (रेल्वे कॉलोनी)
		मैसूर	मैसूर और बी आर बी एन एम पी एल मैसूर
		रायचूर	रायचूर और हट्टी गोल्ड माइंस कंपनी लिमिटेड (परियोजना)
		तुमकुर	तुमकुर
		कोडागू	कोडागू
		बागलकोट	बागलकोट
		कोप्पल	कोप्पल और विरुप्पुरा, गंगावती
		दावणगेरे	दावणगेरे, जिला दावणगेरे
		शिमोगा	शिमोगा, जिला शिमोगा



		बैंगलोर शहरी	कृष्णराजपुरम, डीएलएस कॉलोनी, बैंगलोर, बैंगलोर मल्लेश्वरम, बैंगलोर, एम जी रेल्वे, बैंगलोर, येलहंका (सी आर पी एफ), बैंगलोर (आई आई एस सी), बैंगलोर (डी आर दी ओ), बैंगलोर (एन ए एल), बैंगलोर, येलहंका (डाव्लु एंड ए पी), बैंगलोर (ए एस सी), बैंगलोर (हेब्लल), बैंगलोर मेग एंड सेंटर, बैंगलोर, जलहल्ली नं 1 (ए एफ एस), बैंगलोर, जलाहल्ली नंबर 2 (ए एफ एस) और बैंगलोर, येलहंका (ए एफ एस)
		बीदर	बीदर (ए एफ एस)
		उत्तरा कौर	करवर नवल बेस
		बेलगाम	सांभरा (ए एफ एस), नंबर 3 बेलगाम, बेलगाम कैंट और चिकोडी
		कोलार	बेमल नगर कोलार
		हावेरी	हावेरी
		मंड्या	मंड्या
		उडुपी	उडुपी
		चिक्कमगलुरु	कद्रमिदरी
		रामनगर	चन्नापटना
		चिकबलपुर	गौरीबिदानुर
18.	केरल	पथानामथिट्टा	अदूर, चन्नेकरारा, जिला पठानमथिट्टा और कोनी
		कोझिकोड	कालीकट (कोझीकोड) नंबर 1 और कालीकट (कोझिकोड) नंबर 2
		एर्नाकुलम	अलवे (नाड), कोचीन नंबर 3 (पोर्ट ट्रस्ट), एर्नाकुलम, कोचीन नंबर 1 (नेवल बेस), कोचीन नंबर 2 (नेवल बेस) और कोचीन नंबर 4, (आई एन एस द्रोणाचार्य)
		वायनाड	कलपेट्टा
		कसरगोड़े	कासरगोड नं II और नीलेश्वर
		कोट्टायम	कोट्टायम (रबर बोर्ड) और कोट्टायम कुदुर्थी
		मल्लपुरम	मल्लपुरम
		पलक्कड़	ओट्टापलम (पल्ला पुरम), पालघाट नंबर I (हेमाम्बिका नगर) और पालघाट नंबर II (कांजीकोड)
		त्रिशूर	केपीए रामवर्मपुरम, जिला त्रिशूर और थ्रसुर (पूरनटुकरा)
		तिरुवनंतपुरम	त्रिवेंद्रम, पल्लिपुरम (सी आर पी एफ), त्रिवेंद्रम, पट्टोम, त्रिवेंद्रम, पंगोडे और एस ए पी तिरुवनंतपुरम
		त्रिवेन्द्रम	त्रिवेंद्रम, (ए एफ एस)
		इडुक्की	पनियावु, इडुक्की जिला
		अलाप्पुझा	कयाकमुलम, एनटीपीसी
		कोल्लम	कोल्लम
		कन्नूर	सीआरपीएफ पेरीगोमे, जिला कन्नूर, पल्यड थलेसरी, जिला कन्नूर, कैनानोर नं II (केल्टून नगर I), पय्यानूर, कैनानोर नं I और एङ्गिमाला, जिला कन्नूर
		कसरगोड़े	कासरगोड नंबर 1 (सी पी सी आर आई) और कान्हागढ़, जिला कासरगोड
19.	लक्षद्वीप	कवरती	कवरती
20.	मध्य प्रदेश	बालाघाट	बालाघाट और मलंजखंड
		खरगोन	बरवाहा, सीआईएसएफ, खरगोन और कसरावद
		भिंड	भिंड
		भोपाल	भोपाल नंबर I, भोपाल नंबर II, भोपाल नंबर III, बैरागढ़ और सी आर पी एफ बंगरासिया, जिला भोपाल
		अननुपपुर	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय और जमुना कोलियरी
		छतरपुर	छतरपुर
		दमोह	दमोह और हट्टा नगर

धार	धार
गुना	गुना और विजया पुर (गेल)
इंदौर	इंदौर नं I और इंदौर नं II (बी एस एफ)
शिवपुरी	करेरा (आई टी बी पी) और शिवपुरी (आई टी बी पी)
खंडवा	खंडवा और नर्मदा नगर, एनएचडीसी
मंडला	मंडला
मंदसौर	मंदसौर
अशोक नगर	मुंगौली और चंदेरी फतेहाबाद
मुरैना	मुरैना और अंबाह
नरसिंग पुर	नरसिंग पुर
नीमच	नीमच (सी आर पी एफ) और नंबर 2 नीमच
देवास	देवास
होशंगाबाद	होशंगाबाद, सिवनी-मालवा, इटारसी नं I, इटारसी नंबर II और पचमढ़ी
बुरहानपुर	नेपा नगर और बुरहानपुर
राजगढ़	राजगढ़
रतलाम	रतलाम
रीवा	रीवा नंबर 1 और रीवा नंबर 2
सागर	बीना, सागर नंबर I (कैंट), सागर NO.II, सागर नंबर III, धाना और हरिसिंह गौर विश्वविद्यालय
सतना	सतना और नंबर 2, सतना
सीहोर	सीहोर
सिवनी	सिवनी और लखनादौन
शाजापुर	शाजापुर
सीधी	सीधी
उज्जैन	उज्जैन
विदिशा	विदिशा और गंजबासौदा
बड़वानी	बड़वानी
डिंडोरी	डिंडोरी
पन्ना	पन्ना
श्योपुर	श्योपुर
दतिया	दतिया
रायसेन	रायसेन
उमरिया	उमरिया और नवरोज़ाबाद (एसईसीएल)
बेतुल	बैतूल, सरनी (डब्लु सी एल), मुलताई और अमला (ए एफ एस)
हरदा	हरदा
टीकमगढ़	टीकमगढ़
ग्वालियर	ग्वालियर नंबर II (ए एफ एस), ग्वालियर नंबर III (मोरार कैंट), ग्वालियर नंबर IV महाराजपुर (ए एफ एस), ग्वालियर नंबर I, ग्वालियर नंबर V (ए जी), बी एस एफ अकादमी टेकनपुर और डबरा
जबलपुर	जबलपुर (ए ओ सी), गढ़ा, जबलपुर (टी एफ आर आई), जबलपुर (सी ओ डी), जबलपुर (एस टी सी), जबलपुर (वी एफ), जबलपुर, जी सी एफ नंबर I, जबलपुर, जी सी एफ नंबर II, और जबलपुर, खमरिया (ओ एफ)
कटनी	कटनी नंबर I (ओ एफ) और कटनी नंबर II (रेल्वे)
इंदौर	महू
छिंदवाड़ा	छिंदवाड़ा नं 1, चंदामेटा, बरकुही (डब्लु सी एल), चोराई, नंबर 2, छिंदवाड़ा, जमाई और पांडुरना
शहडोल	धनपुरी (एसईसीएल) और शहडोल

		झाबुआ	झाबुआ (गेल)
		सिंगरौली	जयंत कोलियरी और सिंगरौली
21.	महाराष्ट्र	नांदेड	नांदेड रेलवे परिसर और मुदखेड जिला, नांदेड (सी आर पी एफ)
		नागपुर	कैम्पटी, नागपुर (सी आर पी एफ), नागपुर-अजानी, नागपुर-अंबाजारी और नागपुर (वीएसएन)
		शोलापुर	शोलापुर
		धुले	धुले
		यवतमाल	यवतमाल
		थाइन	अंबरनाथ (ओ एफ) और ठाणे (ए एफ एस)
		लातूर	बीएसएफ चाकुर, जिला लातूर
		अहमदनगर	अहमदनगर नंबर 1, अहमदनगर नंबर 2 (एम आई आर सी) और अहमदनगर नंबर 3 (वी आर डी ई)
		औरंगाबाद	औरंगाबाद कैंट
		भंडारा	भंडारा (ओ एफ)
		नासिक	नासिक रोड कैंप नंबर 1, ओझर (ए एफ एस), देवलाली नंबर 1, देवलाली नंबर 2 (ए एफ एस), मनमाड और नासिक रोड कैंप नंबर 2 (आई एस पी)
		मुंबई शहर	मुंबई, कोलीवाड़ा, मुंबई, कोलाबा नंबर 1, मुंबई, कोलाबा नंबर II और मुंबई, कोलाबा नंबर 3.
		मुंबई उपनगरीय	मुंबई, आईएनएस हमला, मुंबई, भंडुप, मुंबई, मानखुर्द और मुंबई, आईआईटी पवई
		वर्धा	पुलगांव कैंप और महात्मा गांधी अंतर्देशीय हिंदी विश्व विद्यालय
		पुणे	सी आर पी एफ टेलीगाओं, जिला पुणे, लोनावाला, देहुरोड नंबर 1, देहुरोड नंबर 2, पुणे (एस सी), पुणे नंबर 1 (ए एफ एस), पुणे नंबर 2 (ए एफ एस), PUNE नंबर 3 (9 बी आर डी), पुणे, सेना क्षेत्र, पुणे, बी ई जी & सेंटर खडकी पुणे, सी एम ई, पुणे, गणेश खिंड पुणे, आई ए टी गिरिनगर, पुणे, खडक वासला (नडीए) और पुणे, रेंज हिल्स एस्टेट
		जलगांव	वरगाँव (ओ एफ), जलगाँव (एन एम यू) और भुसावल (ओ एफ)
		चंद्रपुर	चंद्रपुर (डाब्लु सी एल), नई माजरी (डाब्लु सी एल) और चंदा (ओ एफ)
		रायगढ़	पनवेल (ओ एन जी सी) और करंजा एनएडी
		वाशिम	वाशिम
		परभनी	परभनी
22.	मणिपुर	चुरा चाण्ड पुर	चुरा चाँद पुर (बी एस एफ) और लोकटक (एच ई पी)
		इम्फाल पूर्व	इम्फाल नं I (लैम्पलपेट), इम्फाल नं II (सी आर पी एफ) और अकम्पत
		तामंगलांग	तामंगलांग
		उखरूल	उखरूल
		सेनापति	इम्फाल नंबर 3 (लीमाखोंग)
		चंदेल	चकपिकारोंग
23.	मेघालय	वेस्ट गारो हिल्स	तुरा
		पूर्वी खासी पहाड़ियाँ	शिलॉन्ग (हैम्पी वैली), शिलॉन्ग (लेइटकोर पीक) (एएफएस), शिलॉन्ग (अपर) और शिलॉन्ग (एन ई एच यू)
		री-भोई	उमरोई कैंट और बारापानी (एन ई पी ए)
24.	मिज़ोरम	ऐज़वाल	आइज़वाल और मिज़ोरम विश्वविद्यालय, तनहरिल, आइज़वाल
		लुंगलेई	लुंगलेई
		चम्फाई	चंपई, जिला चम्फाई
25.	नागालैंड	दीमापुर	दीमापुर (सी आर पी एफ) और रंगा पहाड़ कैंट
		कोहिमा	जखमा और कोहिमा, लारी हिल (सी आर पी एफ)
		जून्हेबोटो	नागालैंड विश्वविद्यालय

		मोकोकचुंग	तुली
26.	ओडिशा	अंगुल	अंगुल, कानिहा, एनटीपीसी और नंबर 2 अंगुल
		बारगढ़	बारगढ़
		मयूरभंज	बारीपदा, महलडीहा, एयरंगपुर, जिला मयूरभंज और मुरादाबादी
		गंजम	बरहामपुर, गोपालपुर कैंट, दिगापंडी, अस्का, हिंजिलिकट, जिला गंजम और भंजनगर
		कालाहांडी	भवानी पटना और धर्मगढ़,
		खुर्दा	भुवनेश्वर नं I (यूनिट- IX), भुवनेश्वर NO II (सी आर पी एफ), भुवनेश्वर NO.III (मंचेश्वर), भुवनेश्वर नंबर IV, भुवनेश्वर नंबर 5, कलिंग नगर, नंबर 6, पोखरीपुट, खुर्दा रोड और चिल्का (आईएनएस)
		बोलंगीर	बोलंगीर नंबर 1 (ओ एफ) और बोलंगीर नंबर 2
		सुंदरगढ़	बंडामुंडा, सुंदरगढ़ और राउरकेला और कुट्टा, जिला सुंदरगढ़.
		कटक	नंबर 2 कटक, जिला कटक कटक, सीआईएसएफ मुंडाली, जिला कटक और चारबतिया (ए आर सी)
		ढेंकनाल	ढेंकनाल टाउन
		झारसुगुडा	झारसुगुडा
		क्योंझर	क्योंझर
		कोरापुट	सूर्यबेडा और कोरापुट
		पुरी	पुरी
		संबलपुर	संबलपुर और संबलपुर नंबर 2
		बौध	बौध
		गजपति	गजपति
		मल्कानगिरी	मल्कानगिरी
		नहरंगपुर	नहरंगपुर
		रायगढ़	रायगढ़ और गुनूपुर
		कंधमाल	कंधमाल
		भद्रक	भद्रक
		जगतसिंहपुर	पारादीप पोर्ट और जगतसिंहपुर
		सबरनपुर	सोनेपुर, जिला सबरनपुर
		देवगढ़	देवगढ़, जिला देवगढ़
		जाजपुर	व्यासनगर, जिला जाजपुर और जाजपुर, जिला जाजपुर
		बालासोर	बालासोर और नंबर 2 बालासोर
		नुआपाड़ा	नुआपाड़ा, जिला नुआपाड़ा और खरियार, जिला नुआपाड़ा
		नयागढ़	नयागढ़
		केंद्रपाड़ा	बरीमुल जिला केंद्रपाड़ा
27.	पुडुचेरी	पुडुचेरी	पॉन्डिचेरी नं I (जिपमेर कैम्पस) और पांडिचेरी नं II (कलापेट)
		माहे	माहे
		कराईकल	कराईकल जिला कराईकल
28.	पंजाब	कपूरथला	हुसैनपुर (आरसीएफ), आरसीएफ कपूरथला और कपूरथला कैंट
		फिरोजपुर	जलालाबाद (बी एस एफ), बी एस एफ के एम एस वाला, जिला फिरोजपुर, फिरोजपुर कैंट नंबर 1 और फिरोजपुर कैंट नंबर 2
		गुरदासपुर	शिकार पुर (बी एस एफ) और गुरदासपुर (टिबरी कैंट)
		तरंतरण	बीएसएफ भिकविंड़ और बीएसएफ अमरकोट
		फाजिल्का	बीएसएफ फाजिल्का और अबोहर
		एसएस नगर	डापर, मोहाली, जिला एसएस नगर मोहाली, मुलानपुर गरीबदास और ज़ीरकपुर

		मोहाली	
		फतेहगढ़	रीना उचा, जिला फतेहगढ़
		संगरूर	उभवल, जिला संगरूर और संत लोंगोवाल इंस्टीट्यूट ऑफ एडिडिटी एंड टीआरजी (एसएलआईईटी)
		होशियारपुर	भुंगा, जिला होशियारपुर
		अमृतसर	अमृतसर कैंट नंबर I और अमृतसर न्यू कैंट नंबर III
		बरनाला	बरनाला (ए एफ एस)
		भटिंडा	भटिंडा नंबर I (थिमय्या मार्ग), भटिंडा नंबर III (ए एफ एस), भटिंडा नंबर IV और भटिंडा नंबर V (चौधरी मार्ग)
		फरीदकोट	फरीदकोट, कैंट
		लुधियाना	बड़ावल कैंट, हलवारा नं I (ए एफ एस) और हलवारा सं I II (ए एफ एस)
		जालंधर	जालंधर कैंट No.I (हरदयाल रोड), जालंधर कैंट नं II (ऑपोज़िट रक्षा सिनेमा), जालंधर कैंट नंबर III, जालंधर कैंट नंबर IV (ए एफ एस), जालंधर सुरानासी, आदमपुर नंबर 1, आदमपुर नंबर 2 और सी आर पी एफ सरायखास, जिला। जालंधर
		पठानकोट	नंगल भूर, पठानकोट नं I (ए एफ एस), पठानकोट नंबर II (सेना), पठानकोट नं 3 (चक्की) और पठानकोट नंबर 4 (मैमून कैंट)
		रूपनगर	खानपुर
		पटियाला	पटियाला नं I, पटियाला नं 3 (न्यू लाल बाग कॉलोनी), पटियाला नं II (डी सी डव्लु) और नाभा कैंट
29.	राजस्थान	अजमेर	अजमेर नंबर I (सी आर पी एफ), नसीराबाद, अजमेर नंबर II (सी आर पी एफ), ब्यावर, अजमेर, अलवर, इटाराना और केंद्रीय विश्वविद्यालय, राजस्थान, बंदरसिन्धी
		बांसवाड़ा	बांसवाड़ा
		भरतपुर	भरतपुर
		भीलवाड़ा	भीलवाड़ा
		चुरू	चुरू
		सविमधापुर	गंगापुर सिटी और सवाई माधोपुर
		झालावाड़	झालावाड़
		करौली	करौली
		कोटा	कोटा नंबर I और कोटा नंबर II
		सिरोही	माउंटआबू (सी आर पी एफ)
		सीकर	सीकर
		उदयपुर	उदयपुर नंबर I (प्रताप नगर) और उदयपुर नंबर II (एकलिंगगढ़)
		डूंगर पुर	डूंगर पुर
		चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़
		जैसलमेर	बीएसएफ रामगढ़, जिला जैसलमेर, डाबला (बीएसएफ), जैसलमेर (एएफएस) और पोखरण (बीएसएफ)
		झुंझुनू	खेतड़ी नगर, जिला झुंझुनू, झुंझुनू और इंद्रपुरा, जिला झुंझुनू
		राजसमंद	देवगढ़, जिला राजसमंद
		टोंक	टोंक, जिला टोंक, देवली (सी आई एस एफ) और अविकानगर (एसडब्ल्यूआर आई)
		बीकानेर	बी एस एफ खजूवाला, जिला बीकानेर, बीकानेर नंबर 1 (सागर रोड), बीकानेर नंबर 2 (जैसलमेर रोड) और बीकानेर नंबर 3 एन ए एल (ए एफ एस)
		जयपुर	जयपुर नंबर 2 (कैंट), फुलेरा, जयपुर नंबर 1 (बजाज नगर), जयपुर नंबर 3 (एमआरईसी), जयपुर नंबर 5 (मानसरोवर), जयपुर नंबर 6 (प्रताप नगर), (सेक्टर 3), जयपुर नंबर 4 (खातीपुरा) और सी आई एस एफ जयपुर

		जोधपुर	आई आई टी जोधपुर, जोधपुर (बी एस एफ), जोधपुर नंबर 1 (ए एफ एस), जोधपुर नंबर 1 (आर्मी), बनार, जोधपुर नंबर 2 (ए एफ एस), जोधपुर नंबर 2 (आर्मी) और तिवरी
		गंगा नगर	बी एस एफ कैम्पस रायसिंहनगर, लालगढ़ जट्टन, अनूपगढ़ (बी एस एफ), श्री गंगा नगर कैंट, सूरतगढ़ नंबर 1 (ए एफ एस), सूरतगढ़ नंबर 2 (ए एफ एस), सूरतगढ़ नंबर 2 (कैंट) और सूरतगढ़ एस टी पी एस
		बाड़मेर	जलिपा कैंट, उत्तरलाई, एएफएस और जयसिंधर
		बरन	बारां, अंता (एजीपीपी) और छाबड़ा थर्मल पावर प्रोजेक्ट
		जालोर	जालोर, जिला। जालोर
		बूंदी	बूंदी (बूंदी)
		हनुमानगढ़	हनुमानगढ़
		नागौर	नागौर
		दौसा	दौसा
		धौलपुर	धौलपुर
		पाली	पाली
30.	<b>सिक्किम</b>	पूर्वी सिक्किम	गंगटोक और तीस्ता (एन एच पी सी)
31.	<b>तमिलनाडु</b>	वेल्लोर	अरककोनम नंबर 2 (सी आई एस एफ) और अरकोनम नंबर 1
		तिरुवल्लुर	अवदी (सी आर पी एफ)
		चेन्नई	चेन्नई, अन्ना नगर, चेन्नई, अशोक नगर (केके नगर), चेन्नई, द्वीप मैदान, चेन्नाई, डीजीआई कॉम्प्लेक्स, चेन्नई (सीएलआरआई), चेन्नई, आईआईटी और चेन्नई, गिल नगर
		कांचीपुरम	चेन्नई, मिनमबक्कम, तांबरम नंबर 1, कल्पक्कम नंबर I, कल्पक्कम नंबर II और तांबरम नंबर II
		कोयंबटूर	कोयंबटूर और सुलूर
		मदुरै	मदुरई नंबर 1 और मदुरई नंबर 2
		रामनाथपुरम	मंडपम शिविर और रामेश्वरम
		नीलगिरि	ऊटाकामुंड (एचपीएफ), अरुवंकडु और वेलिंगटन
		थिरुवन्नमलाई	थिरुवन्नमलाई
		डिंडीगुल	गांधीग्राम, डिंडीगुल
		धर्मपुरी	धर्मपुरी
		कन्याकुमारी	नागरकोइल, कन्याकुमारी जिला
		विरुदनगर	विरुदनगर, जिला विरुदनगर
		Parambalur	परमबलूर, जिला परमबालूर
		तिरुवल्लुर	अवाडी (एएफएस), अवाडी (एच वी एफ) और अवाडी (ओ सी एफ)
		तिरुचिरापल्ली	तिरुचिरापल्ली नंबर 1, तिरुचिरापल्ली नंबर 2 और गोल्डन राँक, दक्षिणी रेलवे
		तिरुनेलवेली	विजयनारायणम, स्काईलार्क (कट्टाबोम्मन आईएनएस)
		तंजावुर	ए एफ एस तंजावुर
		शिवगंगा	कराईकुडी (सी ई सी आर आई) और शिवगंगा
		कुड्डालोर	नेवेली लिग्नाइट कॉर्पोरेशन, कुड्डालोर
		थिरुवरूर	तमिलनाडु का केंद्रीय विश्वविद्यालय
32.	<b>तेलंगाना</b>	आदिलाबाद	आदिलाबाद, जिला आदिलाबाद
		हैदराबाद	हैदराबाद, सीआरपीएफ, हैदराबाद, गोलकुंडा नंबर 1, हैदराबाद, गोलकोंडा नंबर 2 और हैदराबाद, कंचन बाग (डी आर डी ओ)
		करीम नगर	करीम नगर जिला करीम नगर
		खम्मम	खम्मम
		महबूबनगर	महबूबनगर, जिला महबूबनगर
		संगारेड्डी	ओ एफ, मेदक (येदुमैलाराम) और झारसंगम

		नलगोंडा	मिर्यालगुडा जिला नलगोंडा और नलगोंडा, जिला नलगोंडा
		मेडचल (मलकजगिरी)	डंडीगल नंबर 1 (ए एफ ए), डंडीगल नंबर 2 (ए एफ ए), सिकंदराबाद, पिकेट, हैदराबाद, बेगमपेट (ए एफ एस), सिकंदराबाद, बोवेनपल्ली, हैदराबाद, उप्पल नंबर 1 (एस ओ आई), हैदराबाद, उप्पल नंबर 2 (एस ओ आई), परमाणु ईंधन परिसर, घाटकेसर, सिकंदराबाद, बोलारम, सिकंदराबाद, हाकिमपेट (एएफएस) और सिकंदराबाद, त्रिमूलघेरी.
		निजामाबाद	बोधन टाउन, जिला निजामाबाद और निजामाबाद
		वारंगल शहरी	वारंगल
		यदाद्री भुवांगिरी	भोंगीर
		मंचेरियाल	मंचीय, जिला आदिलाबाद
		राजनना	सीरिक्कीला
		पेद्दापल्ली	रामागुंडम (एन टी पी सी)
		महबुबाबाद	महबुबाबाद
		रंगा रेड्डी	हैदराबाद, एसवीपी (एनपीए), गचीबोवली, हैदराबाद और हैदराबाद केंद्रीय विश्वविद्यालय
		सिद्दीपेट	सिद्दीपेट
33.	त्रिपुरा	साउथ त्रिपुरा	बागफा (बी एस एफ)
		उनकोटि	कैलाशहर
		नॉर्थ त्रिपुरा	पनीसागर (बी एस एफ)
		धलाई	धलाई
		वेस्ट त्रिपुरा	बीएसएफ तेलियामूरा, खासीमंगल, जीसी सीआरपीएफ अगरतला, एनआईटी अगरतला, अगरतला नंबर 2 (ओएनजीसी) और अगरतला नंबर 1 (कुंजबन)
34.	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	गंगरानी
		अलीगढ़	अलीगढ़
		इलाहाबाद	इलाहाबाद आई आई आई टी, इलाहाबाद, नैनी, सी आर पी एफ इलाहाबाद, जिला इलाहाबाद, इलाहाबाद, बमरौली, इलाहाबाद, छोकी, इलाहाबाद, मनौरी, इलाहाबाद, न्यू कैंट, इलाहाबाद, ओल्ड कैंट और फूलपुर (इफको) इलाहाबाद
		सुल्तानपुर	अमहट, सुल्तानपुर
		अमेठी	गौरीगंज में जगदीशपुर (भेल) और कौहार
		आजमगढ़	आजमगढ़
		बलिया	बलिया
		बलरामपुर	बलरामपुर
		बाराबंकी	बाराबंकी
		बरेली	बरेली, इज्जत नगर, बरेली (ए एफ एस), बरेली (ए एस सी), बरेली (जेआरसी), बरेली, औनला (इफको) और बरेली, इज्जत नगर (आई वी आर आई)
		बस्ती	बस्ती
		बुलंदशहर	बुलंदशहर
		सोनभद्र	रिहंद नगर (एन टी पी सी), शक्ति नगर (एन टी पी सी) और चोपन
		देवरिया	देवरिया
		गाजीपुर	गाजीपुर
		गोंडा	गोंडा और मनकापुर (आईटीआई)
		गोरखपुर	गोरखपुर नंबर 2 (एफ सी आई) और गोरखपुर नंबर 1
		गौतम बुद्ध नगर	ग्रेटर नोएडा, नोएडा, दादरी (एन टी पी सी) और एस एस जी, सी आई एस एफ सूरजपुर ग्रेटर नोएडा
		औरैया	दिवियापुर एनटीपीसी

लखनऊ	लखनऊ, (ए एम सी), लखनऊ, (आर डी एस ओ), लखनऊ, (एस जी पी जी आई), मेमौरा (ए एफ एस), लखनऊ, कैंट, लखनऊ, बखशी का तालाब (ए एफ एस), लखनऊ, (आई आई एम कैम्पस), लखनऊ, अलीगंज, लखनऊ, सी आर पी एफ और लखनऊ, गोमती नगर
झांसी	झांसी कैंट नंबर 3, बबीना कैंट, झांसी कैंट नंबर 1 और झांसी कैंट नंबर 2
मथुरा	मथुरा बाड, मथुरा (एम आर पी) और मथुरा छावनी
मऊ	मऊ
मुरादाबाद	मुरादाबाद नं 1
चंदौली	मुगल सराय
मुजफ्फर नगर	मुजफ्फर नगर
रायबरेली	रायबरेली, शिव गढ़ और एमसीएफ रायबरेली
रामपुर	सीआरपीएफ रामपुर
सीतापुर	सीतापुर
उन्नाव	उन्नाव
वाराणसी	वाराणसी (डी एल डब्लू), वाराणसी नंबर 4, वाराणसी कैंट, वाराणसी (बी एच यू) और आयर
बदायूं	बदायूं
लखीमपुर खीरी	लखीमपुर खीरी
कानपुर देहात (रमाबाई नगर)	माटी अकबरपुर, कानपुर देहात
पीलीभीत	पीलीभीत
एटा	एटा, जिला एटा
देवरिया	चेरो सलेमपुर, जिला देवरिया
महोबा	महोबा, जिला महोबा
महामाया नगर	हाथरस, जिला महामाया नगर
ललितपुर	ललितपुर, जिला ललितपुर
इटावा	इटावा, जिला इटावा
चित्रकूट	चित्रकूट जिला चित्रकूट
आगरा	आगरा कैंट नंबर I (ए एफ एस), आगरा कैंट नंबर 2 और आगरा कैंट नंबर III (बैरक रोड)
पंचशील नागर	बाबूगढ़ कैंट
फैजाबाद	फैजाबाद कैंट
फर्रुखाबाद	फतह गढ़
फिरोजाबाद	हज़रतपुर (ओ ई एफ)
गाज़ियाबाद	हिंडन नंबर 1, हिंडन नंबर 2, मुराद नगर और विशेष के.वी. (गाजियाबाद)
कानपुर नगर	कानपुर कैंट, कानपुर रक्षविहार, कानपुर, अर्मापुर नं 1 (कालपी रोड), कानपुर, अर्मापुर नं II, कानपुर, चकेरी नंबर I, कानपुर, चकेरी नं II, कानपुर, चकेरी नं 3, कानपुर, ओ ई एफ और कानपुर। (आईआईटी)
मेरठ	मेरठ कैंट (डी एल), मेरठ कैंट (पी एल) और मेरठ कैंट (एस एल)
बागपत	चंडी नगर (एएफएस) और बाओली
सहारनपुर	सरसावा (एएफएस)
शाहजहाँपुर	शाहजहाँपुर नंबर 1 (कैंट) और शाहजहाँपुर नंबर 2 (ओ सी एफ)
श्रावस्ती	श्रावस्ती
ललितपुर	तलबहत
हरदोई	हरदोई



		सिद्धार्थ नगर	सिद्धार्थ नगर
		भदोही	भदोही
		मिर्जापुर	मिर्जापुर
35.	<b>उत्तराखंड</b>	अल्मोड़ा	अल्मोड़ा और रानीखेत
		रुद्रप्रयाग	अगस्त्यमुनि
		नैनीताल	भीमताल, हल्द्वानी कैंट और मुक्तेश्वर (आई वी आर आई)
		देहरादून	देहरादून (आई आई पी), देहरादून (आई एम ए), देहरादून (ओ ई एफ), देहरादून, बीरपुर, रायवाला, देहरादून, कैंट, देहरादून, रायपुर, देहरादून (एफ आर आई), देहरादून (ओ एन जी सी), देहरादून, एच बी के नं 2, देहरादून (आई टी बी पी), देहरादून, एच बी के नं 1, मसूरी, एलबीएसएनए और ऋषिकेश
		चमोली	गौचर (आई टी बी पी), ग्वालधाम, एस एस बी, जोशीमठ, आई टी बी पी और गोपेश्वर, जिला चमोली
		बागेश्वर	कसौनी और बागेश्वर, जिला बागेश्वर
		उधम सिंह नगर	काशीपुर और खटीमा
		पिथोरा गढ़	मिर्था, आई टी बी पी, पिथोरा गढ़ और धारचूला, एन एच पी सी
		टेहरी गढ़वाल	सौरखंड, टेहरी और न्यू टेहरी टाउन
		पौड़ी	पौड़ी, श्रीनगर (एस एस बी) और लेंड्सडोन
		उत्तरकाशी	राजगढ़ी और उत्तरकाशी
		चम्पावत	बनबसा नं 2 (एन एच पी सी), बनबसा नं 1(कैंट) और लोहाघाट
		हरिद्वार	रूरकी नं 1, रूरकी नं 2 और हरिद्वार (भेल)
36.	<b>पश्चिम बंगाल</b>	पुरुलिया	अद्रा
		बुर्दवान	अंडाल आसनसोल, बुर्दवान, चित्तरंजन (सी एल डब्लू), दुर्गापुर (सी आर पी एफ), पानागढ़ और दुर्गापुर (सी एम ई आर आई)
		हावड़ा	बर्मगचि और कोलकाता, संतरागाची
		मुर्शिदाबाद	बेरहामपुर
		उत्तर दिनाजपुर	गोविंदपुर (बी एस एफ)
		24 परगना (उत्तर)	बरैंकपोर (ए एफ एस), कोलकाता, साल्ट लेक नं 2, कोलकाता, साल्ट लेक नं 1, कंचरापारा नं 2, बरैंकपोर (आर्मी), ईशापुर नं 1, कांचरापाड़ा नं 1, कनकिनारा, ईशापुर नं 2 और कोलकाता, दम दम (ओ एफ)
		24 परगना (दक्षिण)	कोलकाता, आई आई एम जोका और कोलकाता, अलीपोर (कमांड हॉस्पिटल)
		दक्षिण दिनाजपुर	दक्षिण दिनाजपुर (बालुरघाट)
		बीरभूम	बोलपुर, जिला बीरभूम और बीरभूम
		नदिआ	नदिआ (रानाघाट) और बी एस एफ कृष्णा नगर, जिला नदिआ
		कूच बिहार	बी एस एफ गांधीनगर, जिला कूचबिहार और कूच बिहार
		हूघली	बंदेल, रेलवे कॉलोनी और तारकेश्वर, जिला हूघली
		जलपाईगुड़ी	बी एस एफ रानी नगर, जिला जलपाईगुड़ी, बी एस एफ बैकुंठपुर, जिला जलपाईगुड़ी, हासीमारा, सेवक रोड, बिन्नागुड़ी नं 1, बिन्नागुड़ी नं 2 और अलीपुरदुआर JN.
		दार्जीलिंग	बागडोगरा, बेंगदूबी, कलिम्पोंग (दूरबीन), खपरैल (सुकना) और तीस्ता निचला बांध परियोजना -3
		मालदा	फरक्का (एन टी पी सी), मालदा (एन एच पी सी), बी एस एफ आराधपुर, जिला मालदा
		कोलकाता	कोलकाता, बलीगुंगे, कोलकाता, कोस्सिपोर, कोलकाता, गार्डन रीच, कोलकाता, फोर्ट विलियम
		मिदनापुर (पश्चिम)	सलुआ, एएफएस, खड़गपुर नं 1 (आई आई टी), सालबोनी, खड़गपुर नं 2 (आर एल वाई), कलाईकुंडा नं 1, कलाईकुंडा नं 2 और एस इ रेलवे खड़गपुर

		मिदनापुर (पूर्व)	हल्दिया (आई ओ सी)
--	--	------------------	-------------------

\*\*\*\*\*

केन्द्रीय विद्यालयों में प्रवेश हेतु वाउचर के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री राजीव प्रताप रूडी द्वारा 15 जुलाई, 2019 को उठाए गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3588 के भाग (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

101 संसदीय निर्वाचन क्षेत्र जिनमें केंद्रीय विद्यालय नहीं हैं, का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	निकोबार और उत्तर मध्य अंडमान.
2.	आंध्र प्रदेश	अमलापुरम, अनकापल्ली, अरकू, चित्तूर, हिंदूपुर, नंद्याल और नरसापुरम.
3.	बिहार	झंझारपुर, करकट, मधुबनी, नवादा, सुपौल, उजियारपुर, वैशाली और वाल्मीकि नगर।
4.	गुजरात	अमरेली, बारडोली, छोटा उदयपुर, खेड़ा और वलसाड।
5.	कर्नाटक	बेंगलुरु दक्षिण और चित्रदुर्ग.
6.	केरल	चालकुडी, मवेलिकरा और पोन्नानी।
7.	महाराष्ट्र	अकोला, अमरावती, बीड, भिवंडी, बुलढाणा, गढ़चिरोली, गढ़चिरोली-चिमूर, गोंदिया, हाटकांगल, हिंगोली, जालना, कोल्हापुर, माधा, मुंबई नॉर्थ सेंट्रल, मुंबई नॉर्थ वेस्ट, नंदुरबार, उस्मानाबाद, पालघर, रत्नागिरी, सांगली, सतारा, सतारा, सतारा शिरूर और सिंधुदुर्ग।
8.	पुदुचेरी	यानम।
9.	तमिलनाडु	अरियालुर, इरोड, कल्लाकुरिची, करूर, कृष्णगिरि, नागपट्टिनम, नामक्कल, पुदुक्कोट्टई, सलेम, थेनी, थूथुकुडी, तिरुप्पुर और विल्लुपुरम।
10.	तेलंगाना	नागरकुर्नूल और सिकंदराबाद
11.	उत्तर प्रदेश	अंबेडकरनगर, अमरोहा, बांसगांव, बेहरीच, बिजनौर, फतेहपुर, संत कबीर नगर, हमीरपुर, जालौन, जौनपुर, कैराना, कनौज, कौशाम्बी, लालगंज, माछलीशहर, महाराजगंज, मैनपुरी, प्रतापगढ़ और संभल.
12.	पश्चिम बंगाल	बनगाँव, बांकुरा, बर्धमान पुरबा, बसीरहाट, बिष्णुपुर, हीरा हरब, घटल, जादवपुर, जंगीपुर, जयनगर, कांथी, मथुरापुर, मुर्शिदाबाद, श्रीरामपुर और उलुबेरिया